Ofício nº 02/2024

Cruz das Almas, 29 de abril de 2024

À Magnífica Reitora

Profa. Dra. Georgina Gonçalves dos Santos

Reitora da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB)

Assunto: Paralisação da Categoria Docente

Magnífica Reitora, professora Dra. Georgina Gonçalves dos Santos, nos dias 22, 23 e 24

de abril do corrente ano, a APUR realizou reuniões sindicais em todos os centros da nossa

universidade para discutir a campanha salarial dos/as docentes, a situação orçamentária da UFRB

e a greve nacional da categoria docente. Enquanto encaminhamento dessas reuniões, a diretoria

da APUR vem informar que as atividades docentes serão paralisadas nos turnos matutino e

vespertino do próximo dia 09 de maio. Nessa oportunidade, a APUR realizará assembleia onde

os/as docentes da UFRB decidirão sobre a deflagração ou não de greve.

Atenciosamente,

Prof. JOSÉ ARLEN BELTRÃO DE MATOS

Presidente da APUR

		2024-04-29T16:47:02-0300